O Reitor João Henrique Zardetti Alves Nogueira da AFYA CENTRO UNIVERSITÁRIO JI-PARANÁ, situada à Avenida
Engenheiro Manfredo Barata Almeida da Fonseca, n° 542, Bairro Jardim Aurélio Bernardi, Ji-Paraná, Rondônia, CEP
76907-524, torna público que, em conformidade com a legislação institucional e disposições vigentes, no período
indicado neste edital, torna público que, em conformidade com a legislação institucional e disposições vigentes, a
primeira RETIFICAÇÃO ao Edital nº 027 ao Processo Seletivo Unificado Transferência Externa, Portador de Diploma de
Curso Superior e Reabertura no 1º semestre letivo de 2026, operando a alteração dos itens abaixo indicados:

ONDE SE LÊ:

2.1. O presente Edital destina-se ao preenchimento de vagas nos cursos de Graduação do AFYA CENTRO UNIVERSITÁRIO
JI-PARANÁ no primeiro semestre do ano de 2026.1, cujo número de vagas, cursos, turnos e atos regulatórios estão
relacionados abaixo:

Cursos

Duração do

Curso

Turno

Nº de Vagas

Transferência

Externa, Portador

de diploma de

curso superior e
Reabertura

Situação

Bacharelado em Agronomia

5 anos

Noturno

20

Renovação de

Reconhecimento

Portaria nº 109, de

04/ 02/ 2021. D.O.U.

05/02/2021.

Bacharelado em Biomedicina

4 anos

Noturno

50

Renovação de

Reconhecimento

Portaria nº 109, de 04/

02/ 2021. D.O.U.
05/02/2021.

Bacharelado em Ciências

Contábeis

4 anos

Noturno

30

Renovação de

Reconhecimento

Portaria nº 109, de

04/ 02/ 2021. D.O.U.
05/02/2021.

Bacharelado em Ciência da

Computação

4 anos

Noturno

30

Renovação de

Reconhecimento

Portaria nº 109, de 04/

02/ 2021. D.O.U.
05/02/2021.

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 027 PROCESSOS SELETIVOS UNIFICADOS TRANSFERÊNCIA EXTERNA, PORTADOR
DE DIPLOMA DE CURSO SUPERIOR E REABERTURA

TRANSFERÊNCIA EXTERNA, PORTADOR DE DIPLOMA DE CURSO SUPERIOR E

REABERTURA

TRANSFERÊNCIA EXTERNA, PORTADOR DE DIPLOMA DE CURSO
SUPERIOR E REBERTURA

2. DAS ESPECIFICAÇÕES DOS CURSOS

Bacharelado em Direito

5 anos

Noturno

50

Renovação de

Reconhecimento

Portaria nº 109, de 04/

02/ 2021. D.O.U.
05/02/2021.

Bacharelado em Enfermagem

5 anos

Noturno

30

Renovação de

Reconhecimento

Portaria nº 109, de 04/

02/ 2021. D.O.U.
05/02/2021.

Bacharelado em Farmácia

5 anos

Noturno

50

Renovação de

Reconhecimento

Portaria nº 109, de 04/

02/ 2021. D.O.U.
05/02/2021.

Bacharelado em Fisioterapia

5 anos

Noturno

50

Renovação de

Reconhecimento

Portaria nº 109, de 04/

02/ 2021. D.O.U.
05/02/2021.

Bacharelado em Medicina

Veterinária

5 anos

Noturno

25

Renovação de

Reconhecimento

Portaria nº 109, de 04/

02/ 2021. D.O.U.
05/02/2021.

Bacharelado em Psicologia 5 anos Noturno 30
Autorização portaria de

nº 152,

LEIA-SE

2.1. O presente Edital destina-se ao preenchimento de vagas nos cursos de Graduação do AFYA CENTRO UNIVERSITÁRIO
JI-PARANÁ no primeiro semestre do ano de 2026.1, cujo número de vagas, cursos, turnos e atos regulatórios estão
relacionados abaixo:

Cursos

Duração do

Curso

Turno

Nº de Vagas

Transferência

Externa, Portador

de diploma de

curso superior e
Reabertura

Situação

Bacharelado em Agronomia

5 anos

Noturno

12

Renovação de

Reconhecimento

Portaria nº 109, de

04/ 02/ 2021. D.O.U.

05/02/2021.

2. DAS ESPECIFICAÇÕES DOS CURSOS

Bacharelado em Agronomia

5 anos

Matutino

20

Renovação de

Reconhecimento

Portaria nº 109, de

04/ 02/ 2021. D.O.U.
05/02/2021.

Bacharelado em Biomedicina

4 anos

Noturno

50

Renovação de

Reconhecimento

Portaria nº 109, de 04/

02/ 2021. D.O.U.

05/02/2021.

Bacharelado em Ciências Contábeis

4 anos

Noturno

30

Renovação de

Reconhecimento

Portaria nº 109, de

04/ 02/ 2021. D.O.U.

05/02/2021.

Bacharelado em Ciência da Computação

4 anos

Noturno

30

Renovação de

Reconhecimento

Portaria nº 109, de 04/

02/ 2021. D.O.U.

05/02/2021.

Bacharelado em Direito

5 anos

Matutino

35

Renovação de

Reconhecimento

Portaria nº 109, de 04/

02/ 2021. D.O.U.

05/02/2021.

Bacharelado em Direito

5 anos

Noturno

50

Renovação de

Reconhecimento

Portaria nº 109, de 04/

02/ 2021. D.O.U.

05/02/2021.

Bacharelado em Enfermagem

5 anos

Noturno

30

Renovação de

Reconhecimento

Portaria nº 109, de 04/

02/ 2021. D.O.U.

05/02/2021.

Bacharelado em Engenharia Civil

5 anos

Noturno

40

Autorização

Resolução CONSEPE

Nº 020 –  14. 10. 25

Bacharelado em Farmácia

5 anos

Noturno

50

Renovação de

Reconhecimento

Portaria nº 109, de 04/

02/ 2021. D.O.U.

05/02/2021.

Bacharelado em Fisioterapia

5 anos

Noturno

50

Renovação de

Reconhecimento

Portaria nº 109, de 04/

02/ 2021. D.O.U.

05/02/2021.

Bacharelado em Fonoaudiologia

4 anos

Noturno

40

Autorização

Resolução CONSEPE

Nº 021 –  14. 10. 25

Bacharelado em Medicina Veterinária

5 anos

Matutino

15

Renovação de

Reconhecimento

Portaria nº 109, de 04/

02/ 2021. D.O.U.

05/02/2021.

Bacharelado em Medicina Veterinária

5 anos

Noturno

25

Renovação de

Reconhecimento

Portaria nº 109, de 04/

02/ 2021. D.O.U.

05/02/2021.

Bacharelado em nutrição 4 anos Noturno

40

RESOLUÇÃO CONSEPE

Nº 022, DE 20 DE

OUTUBRO DE 2025

Bacharelado em Psicologia 5 anos Matutino 15 Autorização portaria de

nº 152

Bacharelado em Psicologia 5 anos Noturno 30 Autorização portaria de

nº 152

Técnologo em Radiologia 3 anos Noturno 20 RESOLUÇÃO CONSEPE

Nº 023, DE 18 DE

NOVEMBRO DE 2025

             (...)

Ficam inalteradas as demais cláusulas para o edital Nº 014.

                        Ji-Paraná, 08 de Dezembro de 2025.

AFYA CENTRO UNIVERSITÁRIO JI-PARANÁ

JOÃO HENRIQUE ZARDETTI ALVES NOGUEIRA

		2025-12-09T08:29:49-0400
	JOAO HENRIQUE ZARDETTI ALVES NOGUEIRA:03059425140